
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA 
                                            ESTADO DO PARANA 

                            TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROTOCOLO N.º: 26426/2011 
Processo inexigibilidade nº 27/2011 
CREDOR:  
CIRANDA CULTURAL EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 68.216.860-0001-09 
Lote Item Produto Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 assinatura da revista: 
ciranda da inclusão 
Periodicidade: mensal 

Editora:Ciranda Cultural  

Assinatura: para 2 ano 

Origem: Nacional  

  

UN 10,00 165,60 1.656,00 

TOTAL 1.656,00 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 ASSINATURAS DA REVISTA CIRANDA DA INCLUSAO PARA 
UTILIZAÇAO NAS ESCOLAS. 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.656,00 (UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO:  parcela única. 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4940.11.008.12.367.12012-102.3390.3900 
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do 
mesmo Diploma Legal.  
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de novembro  de  
2011. 
  

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 
Arnaldo José Romão 

Procurador Geral do Município 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 169/2011 
PROTOCOLO Nº 26063/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedora a Empresa:
  
Fornecedor:    
RADIO E EDITORA TRIBUNA FM LIMITADA - EPP     CNPJ: 07.196.580/0001-83 

Lote Item Produto Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Impressão de livro Livro de Poemas da 

Educação de Jovens e Adultos - 5ª. 
Edição - 2011 sendo: 
Livro de Poema da  Educação de 
Jovens e Adultos , medindo  17 x 24 cm 
fechado; capa e contracapa triplex 
plastificado com fotos e gravuras,papel 
couché 250 g; impressão frente e verso 
em papel sulfite de 90 g; acabamento 
em brochura; contendo 180 páginas com 
textos e anexos com gravuras coloridas 
4x4.A empresa vencedora  deverá 
disponibilizar quantas vezes forem 
necessárias o modelo do material para 
aprovação. 

U 200 32,60 6.520,00 

1 2 Impressão de Livro   Do II Livro de 
Relatos do  "Prêmio Paulo Freire - A 
prática à altura do sonho" 2009/2010; 
Sendo : tamanho 17 x 24 cm fechado; 
capa e contracapa em triplex 
plastificado, com fotos em marca d' água 
em papel couchê 250 gr; impressão 
frente e verso; miolo em papel sulfite 90 
gr; acabamento em brochura; contendo 
130 páginas com textos e anexos com 
gravuras coloridas 4x4. A empresa 
vencedora ,deverá disponibilizar quantas 
vezes forem necessárias o modelo do 
material para aprovação e apresentar  
uma amostra de impressão para analise.

U 600 9,90 5.940,00 

TOTAL 12.460,00 
V A L O R   T O T A L :   12.460,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 29 de novembro de 2011. 

EROS DANILO ARAÚJO 
Prefeito 

EDITAL   07/2011 

NOTIFICAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, 
notifica o contribuinte da atividade conforme número do Auto Infração abaixo 
relacionado, para comparecer a seção de Cadastro e Lançamento, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, para informações complementares. 
O não comparecimento, implicará na adoção de medidas administrativas e 
judiciais pertinentes, nos termos do artigo 45 do código Tributário Municipal. 

Nº Contribuinte Auto Infração Atividade Local 
1 1415 139 Lote despr.fechamento Lagoa 
2 9516 140 Lote despr.fechamento N.Sra P.Socorro 
3 14299 144 Ativ.sem Alvará Licença Alto das Oliveiras 
4 15678 149 Ativ.sem Alvará Licença Socomin 
5 52522 109 Ativ.sem Alvará Licença Ana Mary 
6 53015 99 Ativ.sem Alvará Licença Alto das Oliveiras 
7 52392 138 Ativ.sem Alvará Licença Centro 

     
     

Telêmaco Borba, 30 de novembro de 2011. 
        
        Julimar Neves Carneiro                  Roberto Stock  
Divisão de Administração Tributária                   Secretaria Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
-ESTADO DO PARANÁ- 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 371

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2011

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO  N º     170 /2011
“AUTORIZA O PREFEITO MUNICIPAL EROS DANILO DE ARAÚJO, Á AUSENTAR-SE 

DO PAÍS, NO PERÍODO DE 05 A 12 DE DEZEMBRO DE 2011, CONFORME O ARTIGO 27 
INCISO VII DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL”.

Art. 1º Fica autorizado o Prefeito Municipal Eros Danilo de Araújo, a ausentar-se do país no 
período de 05 a 12 de dezembro de 2011, nos termos do artigo 27 inciso VII da Lei Orgânica 
Municipal

Art. 2º Em conseqüência, durante sua ausência, responderá pela Administração Municipal 
o Sr. Edemilson Siqueira Pukanski, Vice-Prefeito.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Seção de Legislação da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná em 29 

de novembro de 2011.                                                         

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 140/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CESAR SOM COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E CONSERTO DOS INSTRUMENTOS DA 

BANDA MARCIAL 
Valor  R$ 4.470,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS) 
Prazos  40(QUARENTA) DIAS E VIGENCIA 120(CENTO E VINTE DIAS) 
Dotação 10.004.13.392.1301.2072.3390.3900 

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 057/20011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ROMA PRE MOLDADOS DE CIMENTO LTDA 
Objeto CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 03(TRES) BARRACOES PRE MOLDADOS 
Valor   
Prazos  FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇAO E VIGENCIA POR MAIS 3(TRES) MESES , 

PRAZO DE EXECUÇÃO EM 22/12/2011 E VIGENCIA 22/03/2012 
Dotação  

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 05/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM , ALIMENTAÇAO E TRANSPORTE A 

HOSPITAIS (APOIO) PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAUDE E ACOMPANHANTES NA 
CIDADE DE CURITIBA 

Valor  R$ 13.750,00 (TREZE MIL , SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
Prazos   
Dotação 12.001.10.301.1001.2105.3390.3900 



Página: 02							              BOLETIM OFICIAL -  371 - Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2011

D E C R E T O  Nº 1 8 2 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 11.373 da Concorrência N.º 008/2.009 – 

PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR a Concorrência 008/2009 – PMTB, que tem por objeto a alienação de 

imóveis para o programa Minha Casa Minha Vida – Lote I.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 

outubro de 2011.
               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

               Arnaldo José Romão			   Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município		  Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 8 2 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 11.508 da Concorrência N.º 013/2.009 – 

PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR a Concorrência 013/2009 – PMTB, que tem por objeto a alienação de 

imóveis para o programa Minha Casa Minha Vida – Lote V.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 

outubro de 2011.

D E C R E T O  Nº 1 8 2 8 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 11.506 da Concorrência N.º 011/2.009 – 

PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR a Concorrência 011/2009 – PMTB, que tem por objeto a alienação de 

imóveis para o programa Minha Casa Minha Vida – Lote III
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 

outubro de 2011.

D E C R E T O   N.º  1 8 4 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
I–MARLI DE SOUZA BARBOZA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 

CC-10 denominado de ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 30/11/2011. Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado 
Auxiliar Administrativo.

II–LILIAN GISELE MEDEIROS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 30/11/2011.

III–ACIR FELICIO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 
denominado de ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 
Recreação, a partir de 30/11/2011.

IV–EZEQUIEL ALVES CORREIA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação, a partir de 30/11/2011.

V–JOSÉ ORTIZ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 
denominado de ASSISTENTE II, no Gabinete do Prefeito, a partir de 30/11/2011.

VI–MARIA DE FÁTIMA FERREIRA MONTEIRO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, na Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 30/11/2011.

VII–LEUZENIR APARECIDA FERREIRA DE LIMA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, na Divisão de Meio Ambiente, na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/11/2011.

VIII–VALDEVINO DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-11 denominado de ASSISTENTE III, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/11/2011.

IX–ANTONIO FONSECA BEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-11 denominado de ASSISTENTE III, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/11/2011.

X–JOSÉ MARIA GODOY, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-11 
denominado de ASSISTENTE III, na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/11/2011.

XI–GLACI DE LURDES BATISTA DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 30/11/2011.

XII–LEANDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 30/11/2011.

XIII–JULIANA CAMARGO DE ALMEIDA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 30/11/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de 

novembro de 2011.

D E C R E T O  N.º 1 8 4 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
	 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora EDINA FERNANDES PEDROSO, 

matrícula nº 6.728, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor Classe A, lotada na Escola Municipal 31 de Março, Divisão de Ensino Fundamental, 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18 de novembro de 2011, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal 
n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 29548/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 

novembro de 2011.

P O R T A R I A   N.º  2 4 4 1 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.674 de 12 de junho de 2008, em consonância com o Decreto nº 17.777 de 01 de abril de 
2011,

R E S O L V E 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais), a DICESAR AUGUSTO CONCEIÇÃO, ocupante do cargo em comissão denominado 
Chefe de Divisão de Esportes, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF 
nº 372.692.599.68 SSP/PR, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1.341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica     R$   4.000,00
  Total:       	                      R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO        BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 

novembro de 2011.
                    Roberto Stock		                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças	                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 4 2 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 25629 do Convite N.º 015/2011 – PMTB, e 

no parecer jurídico,
R E S O L V E
	 Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade de Convite N.º 015/11 – PMTB, 

que tem por objeto serviços de funilaria e pintura automotiva.
	 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de 

novembro de 2011.

D E C R E T O   N.º  1 8 4 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA ao servidor abaixo relacionado:
I–MARIO AUGUSTO ARCANJO, matrícula 8.706 ocupante do cargo do quadro de 

provimento efetivo denominado INSTRUTOR MUSICAL, lotado na Divisão de Cultura, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, concedendo Função Gratificada 
símbolo FG-19 denominada Encarregado de Serviço II, a partir de 01/12/2011. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de 

novembro de 2011.



EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 140/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CESAR SOM COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E CONSERTO DOS INSTRUMENTOS DA 

BANDA MARCIAL 
Valor  R$ 4.470,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS) 
Prazos  40(QUARENTA) DIAS E VIGENCIA 120(CENTO E VINTE DIAS) 
Dotação 10.004.13.392.1301.2072.3390.3900 

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 057/20011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ROMA PRE MOLDADOS DE CIMENTO LTDA 
Objeto CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 03(TRES) BARRACOES PRE MOLDADOS 
Valor   
Prazos  FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇAO E VIGENCIA POR MAIS 3(TRES) MESES , 

PRAZO DE EXECUÇÃO EM 22/12/2011 E VIGENCIA 22/03/2012 
Dotação  

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 05/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM , ALIMENTAÇAO E TRANSPORTE A 

HOSPITAIS (APOIO) PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAUDE E ACOMPANHANTES NA 
CIDADE DE CURITIBA 

Valor  R$ 13.750,00 (TREZE MIL , SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
Prazos   
Dotação 12.001.10.301.1001.2105.3390.3900 

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 140/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CESAR SOM COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E CONSERTO DOS INSTRUMENTOS DA 

BANDA MARCIAL 
Valor  R$ 4.470,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS) 
Prazos  40(QUARENTA) DIAS E VIGENCIA 120(CENTO E VINTE DIAS) 
Dotação 10.004.13.392.1301.2072.3390.3900 

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 057/20011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ROMA PRE MOLDADOS DE CIMENTO LTDA 
Objeto CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 03(TRES) BARRACOES PRE MOLDADOS 
Valor   
Prazos  FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇAO E VIGENCIA POR MAIS 3(TRES) MESES , 

PRAZO DE EXECUÇÃO EM 22/12/2011 E VIGENCIA 22/03/2012 
Dotação  

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 05/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA 
Objeto PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM , ALIMENTAÇAO E TRANSPORTE A 

HOSPITAIS (APOIO) PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAUDE E ACOMPANHANTES NA 
CIDADE DE CURITIBA 

Valor  R$ 13.750,00 (TREZE MIL , SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
Prazos   
Dotação 12.001.10.301.1001.2105.3390.3900 

Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  371    		                                                                     Página: 03

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Em 31dez 2010 Em 30 Ago 2011 Em 31 Out 2011
( a ) ( c ) ( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA  ( I ) 24.562.818,12 23.733.963,28 23.255.907,68
Deduções ( II ) 14.187.858,78 23.721.680,85 27.213.262,73
    Ativo Disponível 15.271.098,40 23.783.080,08 27.265.081,74
    Haveres Financeiros 545,44 2.412,21 1.225,72
    ( - ) Restos a Pagar Processados 1.083.785,06 63.811,44 53.044,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  ( II ) 10.374.959,34 12.282,43 -3.957.355,05
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  ( III ) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS  ( IV ) 18.894.763,74 17.357.939,85 17.037.243,75

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA   ( II + III - IV ) -8.519.804,40 -17.345.657,42 -20.994.598,80

ESPECIFICAÇÃO                   No Bimestre Até o Bimestre
                     ( c - b )  ( c - a )

RESULTADO NOMINAL -3.648.941,38 -12.474.794,40

-1.390.000,00

ESPECIFICAÇÃO Em 31dez 2010 Em 30 Ago 2011 Em 31 Out 2011
( c ) ( c ) ( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 5.691.245,34 5.691.245,34 5.691.245,34
DEDUÇÕES (VIII) 21.987.541,71 26.189.320,78 27.289.144,43
    Ativo Disponível 18.747,97 293.541,87 246.249,81
    Investimentos 21.968.793,74 25.895.778,91 27.042.894,62
    Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
    ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII -
VIII) -16.296.296,37 -20.498.075,44 -21.597.899,09
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) -16.296.296,37 -20.498.075,44 -21.597.899,09
Fonte:  SISTEMA CONTÁBIL 

Nota: 

PAULO KOROVISKI
CRC PR17882-O

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito 

SALDO

PERÍODO DE REFERÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RES NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

CELSO ELLI BURAKOVSKI

REGIME PREVIDENCIÁRIO
SALDO

Controle Interno

REPUBLICAÇÃO DE RELATÓRIOS REFERENTES AO 5º BIMESTRE 2011



Página: 04							             BOLETIM OFICIAL -  371 - Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2011

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 

Previsão Inicial da Receita 107.110.000,00
Previsão Atualizada da Receita 113218249,,94
Receitas Realizadas 
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da LDO

Resultado Apurado até 
o bimestre

(a) (b)

Resultado Nominal -1.390.000,00 -12.474.794,40
Resultado Primário -8.871.000,00 12.800.055,20

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até o 
bimestre

Pagamento até o 
bimestre Saldo 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.316.005,08 0,00 1.262.960,35 53.044,73

Poder Executivo 1.316.005,08 0,00 1.262.960,35 53.044,73
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 5.923.072,90 240.639,45 3.885.818,72 1.796.614,73
Poder Executivo 5.902.873,10 240.639,45 3.865.618,92 1.796.614,73
Poder Legislativo 20.199,80 0,00 20.199,80 0,00

TOTAL 7.239.077,98 240.639,45 5.148.779,07 1.849.659,46

Valor apurado

até  o bimestre % Mínimo a Aplicar no 
Exercício

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 13.585.546,88 25%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Básico 7.740.598,76 60%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em 
Referência 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado

até o bimestre % Mínimo a Aplicar no 
Exercício

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.502.067,46 15%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP
0,00 0% 0%

Fonte: SISTEMA CONTÁBIL 

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito

Valor Apurado no exercício corrente

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

No bimestre Até o Bimestre

18.612.908,07 91.723.255,85

107.110.000,00
113.218.249,94

No bimestre Até o Bimestre
107.110.000,00 107.110.000,00

0,00 7.929.306,37
0,00 0,00

13.572.416,85 70.787.728,40
5.040.491,22 20.935.527,45

121.147.556,31 121.147.556,31
13.566.491,40 76.076.510,21

13.572.416,85 70.787.728,40

Até o Bimestre

No bimestre Até o Bimestre
13.566.491,40 76.076.510,21

93.092.204,61

No bimestre Até o Bimestre

2.107.149,78 10.281.663,19

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
 % em Relação à Meta

(b/a)

-244,29

Saldo a Realizar

% Aplicado até 31 de Ago

21,05

797,47

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Limites Constitucionais Anuais

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

Valor apurado até o bimestre

0,00 0,00
0,00 0,00

5.301.602,721.099.823,65
4.980.060,47

CELSO ELLI BURAKOVSKI
Controle Interno

PAULO KOROVISKI
CRC PR 17882/O-0

% Aplicado até o bimestre

16,27

1.007.326,13

63,68


